中共深圳市福田区南园街道沙埔头社区委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据区委统一部署，2024 年 9 月 24 日至 12 月 27 日，区委

第一巡察组对沙埔头社区党委进行了巡察。2025 年 1 月 22 日，

区委巡察组向沙埔头社区党委反馈了巡察意见。按照巡察工作有

关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

一、党组织履行巡察整改主体责任情况

沙埔头社区党委认真落实巡察整改要求，将巡察整改作为重

大政治任务，以高度的政治自觉和行动自觉推进整改工作。党委

第一时间成立巡察整改落实工作领导小组，由社区党委书记任组

长，全面统筹整改工作，坚持问题导向、深入剖析原因，扎实推

进整改，确保巡察反馈问题改彻底、改到位，推动社区各项工作

高质量发展。

党委书记切实履行第一责任人责任，带头认领问题、牵头制

定措施，对重点难点问题亲自协调督办，推动整改任务落实落细。

党委班子成员严格落实“一岗双责”，主动认领分管领域问题，

深入一线督导整改，形成上下联动、齐抓共管的工作格局。

二、巡察整改任务落实情况

（一）关于聚焦巡察发现问题整改落实情况方面

持续推进巡察整改走深走实。一是社区党委严格落实“第

一议题”制度，系统梳理并规范学习记录，建立“学、议、

决、办、督”闭环机制，班子成员结合分管工作制定可操作

的落实举措，切实将学习成果转化为实际工作成效。二是强

化主体责任，健全常态化党风廉政研究部署机制，深化学习

教育，筑牢思想防线。三是严格执行“三重一大”决策制度，

规范表决与过程记录，确保决策科学、民主、规范。

（二）关于聚焦党中央和上级各项决策部署落实方面

1.市容环境管理维护持续优化提升。一是常态化开展环

境整治专项行动，组织力量定期清理卫生死角。二是强化与

上级部门的协同联动，畅通问题上报与处置渠道，提升综合

治理效能。三是构建“党支部+网格+物业”多元协同机制，

推动小区实现“居代业”自治全覆盖，辖区市容环境有了较

好提升。

2.扎实推进安全基础建设，持续提升风险防控能力。一

是多措并举提升消防通道违停整治效能，通过增派巡查力量、

优化标识标线及加强社区宣传等措施，提升小区消防通道畅

通率。二是系统推进楼栋围栏合标改造与安全升级。

（三）聚焦基层党组织建设情况方面

1.规范开展基础党务工作。一是召开党支部书记述职评

议暨履职能力培训会，强化党务工作者业务培训，增强责任

意识，严肃开展组织生活，认真进行批评与自我批评；二是

建立实施沙埔头社区纪委监督机制,通过定期检查、通报情

况、督促整改，提升记录质量，从而进一步推动基层党组织

生活的规范化和制度化。

2.持续强化‘两新’党组织和小区党支部的政治功能与

组织功能。一是完善组织设置、选优配强书记、严格落实‘三

会一课’等制度，确保党组织活动的正常化和规范化。二是

强化制度执行，严格制定差异化指导清单，实施“三会一课”

月提醒与实录抽检，加强督导问责。

三、下一步工作打算

（一）强化思想引领，提升责任担当。持续深入学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，开展思想教育活动，引导社

区工作人员树立正确的价值观和工作理念，将整改工作与服务居

民、提升社区治理水平紧密结合，确保整改落到实处。

（二）健全长效机制，强化责任落实。坚持把问题整改落实

和制度建设紧密结合起来，建立健全社区各项规章制度，强化制

度执行，坚持做到以制度管人管事，推动内部管理监督制度化规

范化，用机制制度巩固问题整改成果。

（三）强化成果运用。推动“百千万工程”与民生服务深度

融合，打造基层治理示范社区。持续加强社区党组织与辖区单位、

社会组织的联动协作，凝聚各方力量，共同推动社区发展，增强

群众的获得感、幸福感和安全感。

中共深圳市福田区南园街道沙埔头社区委员会

2025 年 11 月 25 日

— 4 —